
Apomorfie svaloploutvých (Sarcopterygii) 

• Svalnaté párové končetiny (původně ploutve) s osní kostrou, ve které je jediné 

proximální bazále. 

• V šupinách byla původně přítomna kosminová vrstva. 

 



Nejstarší zachovaný čelistnatec s kostní tkání   

Guiyu oneiros 
Yunnan, jižní Čína, pozdní silur (asi 422 MYA) 



Fosilní nálezy dokumentující bazální divergenci 

Osteognathostomata 



Fylogeneze svaloploutvých obratlovců 

†Osteolepiformes 

Dipnoi 

Tetrapoda 

Actinistia 

†Porolepiformes 

†Panderichthyida 

Choanata 

Rhipidistia 



Actinistia 

• Fylogeneticky konzervativní skupina, doložená od středního devonu  

     (ve fosilním záznamu se objevují později než Rhipidistia). 

• Kombinace starobylých a jedinečných znaků u žijících zástupců. 

• Ztenčené kosminové šupiny. 

• Zachovaná trubicovitá chorda, centra obratlů nevýrazná. 

• Chrupavčitá kostra, na lebce intrakraniální kloub, žebra chybějí. 

• Na každé straně dvě vnější nozdry, choany nejsou vyvinuty. 

• V rostrální části lebky elektroreceptor. 

• Reflexní vrstva v oku. 

• Svalnaté násadce na druhé hřbetní a řitní ploutvi. 

• Symetrická ocasní ploutev se třemi laloky. 

• Nepárový degenerovaný plicní vak s osifikovanými stěnami. 

• Živorodost. 

 

latimerie podivná (Latimeria chalumnae) 

latimerie indonéská (Latimeria menadoensis) 



Dvojdyšní - Dipnoi 

• Kosmoidní šupiny u vymřelých forem a bahníka australského 

• Chorda plně zachována 

• Platybazická autostylní lebka, bez intrakraniálního kloubu. 

• Zuby splývají do zubních desek. 

• Párové ploutve typu biseriálního archipterygia. Kamptotrichia. 

• Vnitřní nozdry – choany. 

• Jednoduchá kůra hemisfér koncového mozku. 

• Redukce žaber, plicní vaky. 

• Mízní soustava. 

• Larvy s vnějšími žábrami. 

• Obrovský genom. 

 

Jednoplicní - Ceratodiformes 

bahník australský (Neoceratodus forsteri) 

Dvouplicní – Lepidosireniformes 

bahník americký (Lepidosiren paradoxa) 

afričtí bahníci (Protopterus) 



Rhipidistia 

• Masivní kosmoidní šupiny. 

• Těla obratlů ze dvou osifikačních center (hypocentrum, pleurocentrum). 

• Zkostnatělá mozkovna s intrakraniálním kloubem. 

• Připojení čelistí původně amfistylní, později autostylní. 

• Kuželovité labyrintodontní zuby. 

• Párové ploutve typu uniseriálního archipterygia. 

 

Od spodního devonu. Nejstarší zástupce Youngolepis. 

 

Osteolepiformes 
Osteolepis, Eusthenopteron 

 

Ve svrchním devonu byly Euroamerika a Austrálie v rovníkové poloze. 

 

Panderichthyida (Elpistostegalia) 

Panderichthys, Elpistostege, Tiktaalik, Gogonasus 



Přechod na souš a změna ve stavbě končetin 



Znaky čtvernožců (Tetrapoda) 

Pleziomorfní znaky (sdílené s fylogeneticky blízkými skupinami vodních svaloploutvých) 

 

• Vytvořené vnitřní nozdry (choany) spojující nosní cesty s ústní dutinou. 

• Těla obratlů jsou tvořena dvěma osifikačními centry, jež srůstají (intercentrum a pleurocentrum).  

• Kompaktní, odvozeně autostylní lebka (metautostylie), ve které je horní čelist pevně spojena 
s mozkovnou. 

• Labyrintodontní chrup. 

• Přítomnost plicních vaků vznikajících vychlípením ventrální stěny hltanu. 

• Přestavba srdce a žaberních tepen, zvláště oblouků aorty. 

 

Apomorfní znaky 

 

• Ztráta ploutevních paprsků a vznik kráčivé končetiny s prsty. 

• Vymizení nepárových ploutví. 

• Formování krční oblasti páteře, vznik nepárového kloubu mezi lebkou a páteří. 

• Vznik kosti slzní (lacrimale) se slzným kanálkem, vytvoření očních žláz. 

• Uvolnění pletence hrudní končetiny od lebky, vznik hrudní kosti (sternum). 

• Zvětšení pánevního pletence a jeho spojení s křížovou oblastí páteře. 

• Diferenciace dvou mozkových plen. 

• Ztráta aparátu skřelí. 

• Uzavření žaberních štěrbin a přeměna hyomandibulare na sluchovou kůstku kolumelu (columella). 

• Zdokonalení plic, vytvoření průdušnice (trachea) a hrtanu (larynx), který usnadňuje překřížení 
dýchacích a trávicích cest. 

• Vznik jazyka se žláznatým polem. 

 



Nejstarší čtvernožci 

• Euroamerika, Austrálie, stáří 363-368 milionů let 

• první stopy ze spodního devonu Austrálie (nejisté) 

• Ichhyostegalia, Labyrinthodontia, Stegocephali 

• Metaxygnathus, Obruchevichthys, Elginerpeton, Hynerpeton, Ventastega,  

     Acanthostega, Tulerpeton, Ichthyostega 

 

• masivní lebka 

• labyrintodontní chrup 

• zachované šupiny, ploutevní lem na ocase a postranní čára 

• silná vazba na vodní prostředí 

• polydaktylní končetiny 

 

• devon / karbon: Romerova mezera, 25 milionů let bez fosilního záznamu 

• Whatcheriidae (Pederpes) 

• Crassigyrinus, Westlothiana 

• Anthracosauria, Temnospondyli, Lepospondyli 



Vývoj párové končetiny a prstů 



Rekonstrukce fylogenetického stromu čtvernožců 

(Tetrapoda) 

Amniota 

†Temnospondyli 

†Seymouriamorpha 

†Panderichthyida 

†Tulerpeton 

†Ichthyostega 

†Acanthostega 

†Eusthenopteron 

Lissamphibia 

†Lepospondyli 

 Amphibia 

Tetrapoda 



Jiná varianta rekonstrukce fylogenetického stromu 

čtvernožců (Tetrapoda) 

Lissamphibia 

†Albanerpetodontidae 

†Anthracosauria 

†Temnospondyli 

Amniota 

†Lepospondyli 

  

  Amphibia 


